b)  apresentar declaração para fins de inscrição ou renovação contendo 

falsidade, erro inescusável ou omissão, que impliquem lançamento a menor do 

tributo ou da taxa; 

c)  pelas infrações previstas na legislação, aos comerciantes de feiras 

livres. 

III  - R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) quando o infrator: 

a)  causar transtorno à vizinhança ou ao público em geral, decorrente 

da inobservância das prescrições sobre sossego público, segurança ou integridade; 

b) desrespeitar a interdição do estabelecimento; 

c)  embaraçar ou dificultar a ação do Poder Público no exercício de

[...]

atividades de fiscalização, receber ou ocultar mercadorias de ambulantes não 

licenciados quando exigido o licenciamento destes; 

IV - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) quando o infrator: 

a) iniciar a atividade em local não permitido pelo zoneamento municipal 

ou não regularizá-la quando intimado pelo fisco; 

V  - R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) quando o infrator: 

a) elaborar ou apresentar estudo, laudo ou relatório total ou 

parcialmente falso, enganoso ou omisso, seja no licenciamento, nas concessões ou 

em qualquer outro procedimento administrativo municipal. 

§1.º - No concurso de infrações, as penalidades serão aplicadas